
PORTARIA N.º 645, de 20 de dezembro de 2021. 
 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA ALUNO 

REGULAR DO CURSO DE MESTRADO EM EDUCAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO PARA PERÍODO LETIVO 2022.1 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA 

– Uesb, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 

22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições 

do Edital n° 114/2021, publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 31/07/2021, 

 

RESOLVE 
 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de candidatos ao Curso 

de Mestrado Acadêmico em Educação, do Programa de Pós-Graduação em Educação 

(PPGED), com área de concentração em Educação, para o período de 2022.1, campus 

Universitário de Vitória da Conquista, de acordo com a relação constante do Anexo Único 

desta Portaria, com os nomes dos candidatos aprovados, por ordem de classificação e linha de 

pesquisa. 

 

Art. 2º - O candidato que se julgar insatisfeito poderá interpor recurso, até 01 

(um) dia após divulgação do resultado observando o subitem XV.3. do Edital nº. 114/2021.  

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados dentro do número de vagas, deverão 

matricular-se, pessoalmente ou por procuração (com firma reconhecida), junto à Secretaria 

Geral de Cursos (sala de pós-graduação), campus Universitário de Vitória da Conquista, nos 

dias 02 e 03 de fevereiro de 2022, das 08:00h às 12:00h e das 14:00h às 17:00h, observando 

o subitem XII.1. do Edital nº. 114/2021. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso, sendo 

convocado os suplentes, respeitando a ordem de classificação e linha de pesquisa. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 645/2021 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS PARA ALUNO 

REGULAR DO CURSO DE MESTRADO EM EDUCAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO PARA PERÍODO LETIVO 2022.1 

(EDITAL Nº. 114/2021) 

 
CANDIDATOS APROVADOS 

 

LINHA DE PESQUISA 1: POLÍTICA PÚBLICA EDUCACIONAL 

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO ORIENTADORES  

Jasmym Alves França    1º lugar Drª Ennia Débora Passos Braga Pires  

Maísa Dias Brandão Souza 2º lugar Drª Arlete Ramos dos Santos  

Kelliane de Jesus Nascimento 3º lugar Dr. Claudio Pinto Nunes  

Jaqueline Braga Morais Cajaiba  4º lugar Drª Arlete Ramos dos Santos  

Tatiane Rodrigues Gomes 5º lugar Drª Leila Pio Mororó  

Ane Sthaffany Farias Alencar 6º lugar Drª Iracema Oliveira Lima  

Dalvani Magnavita Ferraz  7º lugar Drª Leila Pio Mororó  

Natilaane Brito Santos 8º lugar Drª Ennia Débora Passos Braga Pires  

Ibeane Campos Moreira 9º lugar Drª Iracema Oliveira Lima  

Adriano Pereira Damasceno 10º lugar Dr. Claudio Pinto Nunes  

Euza Souza Sampaio Silva 11º lugar  Drª Tatyanne Gomes Marques  

Higro Souza Silva 12º lugar Drª Arlete Ramos dos Santos  

Regiane Dias Cardoso 13º lugar Dr. Adenilson Souza Cunha Júnior  

Ruth de Oliveira Sousa 14º lugar Drª Tatyanne Gomes Marques  

Tailane Santos Cruz 15º lugar Drª Tatyanne Gomes Marques  

Lindon Johnson Sampaio Souza 16º lugar Dr. Adenilson Souza Cunha Júnior  

Marco Antonio Paes de Souza 17º lugar Drª Berta Leni Costa Cardoso  

Zildete Soares Aranha Azevedo 18º lugar Drª Berta Leni Costa Cardoso  

CANDIDATOS SUPLENTES  

Miriam Cardoso São José  19º lugar   

Glauber Oliveira Fernandes 20º lugar  

Valéria Souza Lima Brito 21º lugar  

Antônio Pereira de Carvalho 22º lugar  

Alexirley Ramos da Silva 23º lugar  

 

LINHA DE PESQUISA 2: CURRÍCULO, PRÁTICAS EDUCATIVAS E DIFERENÇA 

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO ORIENTADORES  

Janes Aparecida Xavier Da Silva Neves  1º lugar Drª. Dinalva de Jesus Santana Macedo  

Talita De Lima Gomes 2º lugar Drª Núbia Regina Moreira  

Rafaela Bacelar Santos 3º lugar Drª Edmacy Quirina de Souza  

Nívea Santos Silva  4º lugar Dr. Reginaldo Santos Pereira  

Thiago De Matos Oliveira 5º lugar Drª Sônia Maria A. de Oliveira Reis  

Eugerbia Paula Da Rocha 6º lugar Drª Núbia Regina Moreira  

Rita De Cássia Moura Carneiro  7º lugar Drª Glaurea Nádia B. de Oliveira  

Romário Silva Jorge 8º lugar Drª Sônia Maria A. de Oliveira Reis  

Soane Gomes Silva Ruas 9º lugar Drª Reginaldo Santos Pereira  



Narajane De Jesus De Souza Barreto 10º lugar Drª Edmacy Quirina de Souza  

Mayra Luisa Nogueira Correia 11º lugar  Drª Dinalva de Jesus Santana Macedo  

Karine Silva Porto 12º lugar Drª Cecília Conceição M. Soares   

CANDIDATOS SUPLENTES  

Claudionara Azevedo Fiais 13º lugar   

Ian Lima Santana 14º lugar  

Deleide Da Silva Rodrigues 15º lugar  

Rafael Gomes Silva 16º lugar  

Vanessa Da Silva Nascimento 17º lugar  

Mariana Ferreira Bittencourt 18º lugar  

Priscila Sousa Lopes 19º lugar  

Mailson Santana Da Silva 20º lugar  

Nadia Bianca Cardoso 21º lugar  

Antônio Dos Santos Costa 22º lugar  

Luciana Teixeira Duarte 23º lugar  

Romeu Sanches Da Paixão 24º lugar  

Lucinda Da Silva Fernandes 25º lugar  

Morgana Silva Almeida 26º lugar  

 

LINHA DE PESQUISA 3: FORMAÇÃO, LINGUAGEM, MEMÓRIA E PROCESSOS DE 

SUBJETIVAÇÃO 

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO ORIENTADORES  

Reinaldo Santos Oliveira  1º lugar Drª Ester Maria de Figueiredo Souza  

Josielle Marques Peixoto 2º lugar Drª Marilete Calegari Cardoso  

Drielly Joanna Silva Xavier 3º lugar Drª Ester Maria de Figueiredo Souza  

Helena Soares Pessoa  4º lugar Drª Nereida Mª Santos Mafra de Benedictis  

Iraci Souza Nunes Marques 5º lugar Drª Nereida Mª Santos Mafra de Benedictis  

Nadia Adriana de Andrade Moreira 6º lugar Drª Marilete Calegari Cardoso  

Hildacy da Silva Mota Dias  7º lugar Drª Denise Aparecida Brito Barreto  

Alice Vasconcelos Silva 8º lugar Drª Denise Aparecida Brito Barreto  

Laura Campos Daibert 9º lugar Drª Daniele Farias Freire Raic  

Emanuel de Paula Pereira 10º lugar Dr. Luiz Artur dos Santos Cestari  

Katiane Medeiros Rodrigues 11º lugar  Dr. Luiz Artur dos Santos Cestari  

José Carlos Gomes de Campos 12º lugar Drª Daniele Farias Freire Raic  

CANDIDATOS SUPLENTES  

Luciene Silva Santos 13º lugar   

Elaine Rosa de Almeida Ribeiro 14º lugar  

Milene de Jesus Santos 15º lugar  

Eliane Barbosa Lima 16º lugar  

Geysimara Pereira Teixeira 17º lugar  

Janser de Oliveira 18º lugar  

Ialane Monique Vieira dos Santos 19º lugar  

 

LINHA DE PESQUISA 4: CONHECIMENTO E PRÁTICAS ESCOLARES 

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO ORIENTADORES  

Rosimar Rosa Ávila 1º lugar Drª Andrecksa Viana Oliveira Sampaio  

Sacha Biano dos Santos 2º lugar Drª Maria Cristina Dantas Pina  

Tania Neto Pina da Silva 3º lugar Drª Andrecksa Viana Oliveira Sampaio  

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4782979T2


Narjara Kelly Barreto Brasil Farias Silva 4º lugar Drª Maria Cristina Dantas Pina  

Carlos Alexandre Souza Prado  5º lugar Dr. Edinalva Padre Aguiar  

Beatriz Pires Silva 6º lugar Dr. Edinaldo Medeiros Carmo  

Edinaldo Sousa Almeida 7º lugar  Drª Andrecksa Viana Oliveira Sampaio  

Mariana Santos Sirino  8º lugar Drª Rita de Cássia S.N. Ferraz   

Cleide Pereira dos Santos Lopes 9º lugar Drª Lúcia Gracia Ferreira Trindade   

Lívia de Andrade Sousa 10º lugar Drª Roselane Duarte Ferraz   

Ingrid Oliveira de Sousa 11º lugar Dr. Edinaldo Medeiros Carmo  

Aroldo da Silva Santos 12º lugar Drª Andrecksa Viana Oliveira Sampaio  

CANDIDATOS SUPLENTES  

Carlos dos Santos Viana  13º lugar   

Patrícia Moreira Barros 14º lugar  

Sillas Oliveira Santos 15º lugar  

Francisco Kássio Teixeira de Moura 16º lugar  

Raquel Carvalho de Souza 17º lugar  

 


